
 

 
                                                                                                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

_16.12.2015_                                                                                     № 1284 

 

О внесении изменений и дополнения в 

приложение к постановлению  Главы 

Вязниковского района от 24.08.2010 № 

963 «Об утверждении муниципальной 

Программы  развития и поддержки 

малого и среднего предпринимательства в 

Вязниковском районе на 2010-2015 годы»  

 

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования 

Вязниковский     район  Владимирской   области,   в   целях   оказания  

финансовой поддержки    субъектам   малого  и   среднего     предпринимательства  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение к постановлению  Главы  Вязниковского района   от 

24.08.2010 № 963 «Об утверждении  муниципальной Программы  развития и 

поддержки малого и среднего предпринимательства в Вязниковском районе на 

2010-2015 годы», следующие   изменения и дополнение: 

1.1. Строку «Источники финансирования» раздела «Паспорт 

муниципальной Программы развития и поддержки  малого и среднего  

предпринимательства в Вязниковском районе на 2010-2015 годы» изложить в 

следующей редакции:  

«Источники 

финансирования 

Финансирование муниципальной  Программы 

осуществляется из областного и районного бюджета и 

внебюджетных источников.  

Общий объем финансирования муниципальной 

Программы составляет 12228,26 тыс. руб., в том числе: 

средства федерального бюджета – 2269,69 тыс.руб., 

средства областного бюджета – 7207,57 тыс.руб., 

средства районного бюджета – 2751,0 тыс.руб. 

2010 год всего – 3635,7 тыс. руб., в том числе: 

средства районного бюджета – 435,7 тыс.руб., 

средства областного бюджета - 3200 тыс. руб.  

2011 год всего –1315,0 тыс. руб., в том числе: 

средства районного бюджета - 500 тыс. руб., 

средства областного бюджета - 815 тыс. руб. 

2012 год всего –1850,29 тыс. руб., в том числе: 



 
 

 средства районного бюджета - 500 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 1350,29 тыс. руб. 

2013 год всего –2342,28 тыс. руб., в том числе: 

средства районного бюджета - 500 тыс. руб., 

средства областного бюджета – 1842,28 тыс. руб. 

2014 год всего 2035,89 тыс. руб., в том числе: 

средства районного бюджета – 495,3 тыс. руб., 

средства федерального бюджета – 1540,59тыс. руб. 

2015 год всего 1049,1 тыс. руб., в том числе: 

средства районного бюджета – 320,0 тыс. руб., 

средства федерального бюджета – 729,1 тыс. руб.». 

 1.2. Раздел Х. «Мероприятия муниципальной  Программы развития и 

поддержки   малого   и   среднего   предпринимательства  в Вязниковском   районе 

на 2010- 2015 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1. 

1.3. Дополнить приложение разделом XI. «Контроль за целевым 

использованием  бюджетных средств»  согласно приложению №2. 

 2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 

Вязниковского района от 19.08.2015 № 901 «О внесении изменения в приложение 

к постановлению Главы Вязниковского района от 24.08.2010 № 963 «Об 

утверждении муниципальной Программы развития и поддержки малого и 

среднего предпринимательства в Вязниковском районе на 2010-2015 годы». 

3. Контроль за исполнением  постановления  возложить на заместителя 

главы администрации района по экономике, начальника финансового управления.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в  газете 

«Маяк». 

 

 

Глава местной администрации                                                            И.В. Зинин 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации района 

от 16.12.2015 №_1284____ 

                                                                                                                                                                                                                            

.Х. МЕРОПРИЯТИЯ 

муниципальной  Программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Вязниковском 

районе  на 2010- 2015 годы 
Объем финансирования 

 (тыс. руб.) 
№ 

п/п 

 

 

Наименование мероприятий 

Срок 

испол-

нения 
Всего  Федера-

льный 

бюджет 

Област-

ной 

бюджет 

Район- 

ный 

бюджет 

 

Исполнители – ответственные 

за реализацию задания,  

мероприятия 

Ожидаемые результаты  

(количественные и 

качественные  показатели) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Создание и развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства 

 

1.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Организация и проведение 

общественных слушаний с 

участием представителей 

общественных объединений 

предпринимателей, депутатов и 

иных заинтересованных 

участников с целью 

формирования  предложений по 

участию в реализации данного 

вида деятельности с 

последующим информированием 

предпринимательского 

сообщества и безработных 

граждан о деятельности  

муниципального Фонда 

поддержки малого предпри-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел экономики, сферы 

услуг  предпринимательства 

администрации 

Вязниковского района, 

муниципальное  казенное 

учреждение «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Вязниковского района», 

муниципальный Фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района (по 

согласованию) 

Организация 

деятельности 

муниципального Фонда 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района. 

 Создание условий для 

развития начинающих 

предпринимателей, в 

том числе оказание 

консультативной, 

юридической и иной 

помощи 

 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

нимательства Вязниковского 

района и муниципального анти-

кризисного бизнес-инкубатора.  

 

1.2. Обеспечение деятельности 

инфраструктуры поддержки 

предпринимательства - 

муниципального Фонда 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района, в том 

числе: 

- приобретение мебели, 

компьютерной техники, 

проведение ремонта помещения 

муниципального Фонда и 

обеспечение доступа к  сети 

Интернет;  

- возмещение затрат, связанных с 

коммунальными платежами, 

банковскими услугами, услугами 

связи, Интернет- услугами; 

- содействие предприятиям 

народных художественных 

промыслов, мастерам народного 

творчества и ремесленникам в 

выставочно-ярмарочных 

мероприятиях; 

- предоставление субсидии 

муниципальному Фонду 

поддержки малого 

предпринимательства  

Вязниковского района  в целях 

обеспечения реализации 

2010г. 

2011г. 

2012г. 

2013г. 

2014г. 

2015г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3635,7 

1315,0 

- 

20,0 

30,4 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

3200,0 

815,0 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

435,7 

500,0 

- 

20,0 

30,4 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел экономики, сферы 

услуг и 

предпринимательства 

администрации 

Вязниковского района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Вязниковского района», 

муниципальный Фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района (по 

согласованию) 

 

Увеличение количества 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства на 

35 ед. Повышение 

уровня самозанятости 

населения 

 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятий по финансовой 

поддержке начинающего 

предпринимателя, в том числе: 

а) предоставление грантов 

начинающим предпринимателям 

(в форме субсидии) на 

организацию собственного 

бизнеса, в том числе 

инновационной сферы,  

предприятиям народных 

художественных промыслов, 

мастерам народного творчества и 

ремесленникам 

 ИТОГО 2010-

2015гг. 

5001,1 - 4015,0 986,1   

2. Создание благоприятного инвестиционного климата на территории Вязниковского района 

2.1. Организация и проведение 

общественных слушаний с 

участием представителей 

общественных объединений 

предпринимателей, депутатов и 

иных заинтересованных 

участников с последующим 

формированием  предложений 

по реализации данного 

направления 

2010-

2015 гг. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Отдел экономики, сферы 

услуг и предприни-

мательства администрации 

Вязниковского района, 

муниципальное  казенное 

учреждение «Центр 

поддержки предприни-

мательства Вязниковского 

района» 

- 

2.2. Организация работы по 

формированию реестра 

свободных земельных участков и  

производственных площадей 

 

Еже- 

годно 

- - - - Отдел экономики, сферы 

услуг и предприни-

мательства администрации 

Вязниковского района 

Создание благоприят- 

ного инвестиционного 

климата в Вязниковском 

районе для притока 

инвестиционного капи-

тала, развития производ-



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ственного сектора 

2.3. 

 

 

 

 

Размещение реестра свободных 

земельных участков и  

производственных площадей на 

официальном сайте админист-

рации Вязниковского района в 

целях его доступности и 

ознакомления  с ним  

 

Еже-

годно 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Отдел экономики, сферы 

услуг и предприни-

мательства администрации 

Вязниковского района - 

 ИТОГО 2010-

2015гг. 

- - - -  
 

3. Имущественная поддержка, включая  определение  муниципальных нежилых помещений для предоставления 

 в аренду субъектам малого и среднего бизнеса 

3.1. Организация и проведение 

общественных слушаний с 

участием представителей 

общественных объединений 

предпринимателей, депутатов и 

иных заинтересованных 

участников с последующим 

формированием  предложений по 

реализации данного направления 

2010-

2015 гг. 

- - - 

 

- Отдел экономики, сферы 

услуг и предпринима-

тельства администрации 

Вязниковского района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

поддержки предприни-

мательства Вязниковского 

района» 

- 

3.2. Определение Перечня муни-

ципальных нежилых помещений, 

передаваемых  в аренду на 

льготных условиях субъектам 

малого и среднего бизнеса, в том 

числе предпринимателям,  

начинающим собственное дело 

Еже-

годно 

- - - - Отдел экономики, сферы 

услуг и предприни-

мательства администрации 

Вязниковского района 

Создание новых пред-

приятий малого и 

среднего бизнеса, 

расширение доступа 

малым и средним 

предпринимателям к 

основным 

производственным 

фондам для обеспечения 

их деятельности 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.3. 

 

 

 

Размещение Перечня на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления 

Вязниковского района 

Еже-

годно 

- - - - Отдел экономики, сферы 

услуг и предприни-

мательства администрации 

Вязниковского района 

 

 ИТОГО 2010-

2015гг. 

- - - -   

4. Совершенствование нормативно-правовой базы 

4.1. Проведение анализа 

нормативных правовых актов в 

сфере регулирования и 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства, изучение 

эффективности их применения на 

практике. 

Посто-

янно 

- - - - 

 Разработка предложений  по 

совершенствованию нормативно-

правовой базы в области малого 

и среднего предпринимательства. 

     

Отдел экономики, сферы 

услуг и предприниматель-

ства администрации 

Вязниковского района, 

муниципальное  казенное 

учреждение «Центр 

поддержки предпринима-

тельства  Вязниковского 

района»  

Участие в работе по 

совершенствованию  за-

конодательной норма-

тивной базы области, 

стимулирование разви-

тия малого и среднего  

предпринимательства в 

районе. Устранение нео-

боснованных ограниче-

ний в сфере развития ма-

лого и среднего бизнеса 

4.2. Использование различных форм 

привлечения общественных 

организаций предпринимателей к 

разработке и экспертизе 

правовых актов, касающихся 

предпринимательской 

деятельности 

Посто-

янно 

- - - - Отдел экономики, сферы 

услуг и предприниматель-

ства администрации Вязни-

ковского района, муници-

пальное казенное учрежде-

ние «Центр поддержки пред-

принимательства Вязников-

ского района»  

Повышение эффектив-

ности взаимодействия 

органов местного 

самоуправления и 

общественных объеди-

нений в вопросах разви-

тия малого  и среднего 

предпринимательства 

4.3. 

 

Проведение анкетирования 

предпринимателей по вопросам 

проблем развития малого и 

среднего  бизнеса в районе, 

видения предпринимателями 

Еже-

годно 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

Отдел экономики, сферы 

услуг и предприниматель-

ства администрации 

Вязниковского района, 

муниципальное казенное 

Получение достоверных 

сведений о деятельности 

индивидуальных пред-

принимателей, расшире-

ние взаимодействия 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

роли администраций 

муниципальных образований в 

развитии и поддержке 

предпринимательства и 

преодоления административных 

барьеров 

     учреждение «Центр 

поддержки предпринима-

тельства Вязниковского 

района»  

 

предпринимательства и 

органов власти в воп-

росах развития пред-

приниммательства,  пре-

одоления администатив- 

ных барьеров 

 ИТОГО 2010-

2015 гг. 

- - - -   

5. Организационно-методическое и кадровое обеспечение 

5.1. Участие в реализации для 

представителей малого и 

среднего предпринимательства 

специальных учебных программ 

по вопросам менеджмента, 

предпринимательского права 

2010-

2015 гг. 

- - - - Отдел экономики, сферы 

услуг и предприниматель-

ства администрации района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Центр под-

держки предприниматель-

ства Вязниковского района», 

муниципальный Фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района (по 

согласованию) 

Повышение образова-

тельного уровня  субъек-

тов малого  и среднего 

предпринимательства 

5.2. Содействие субъектам малого  и 

среднего бизнеса в организации 

деловых контактов с ведущими 

организациями  поддержки 

малого и среднего 

предпринимательства 

2010-

2015 гг. 

- - - - Муниципальное казенное 

учреждение «Центр под-

держки предприниматель-

ства Вязниковского района», 

 муниципальный Фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района (по 

согласованию 

Создание условий для 

наиболее полного 

удовлетворения 

информационной 

потребности субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

5.3. Осуществление бесплатной 

консультативной и методической 

помощи субъектам 

2010-

2015 гг. 

- - - 

 

- Муниципальное казенное уч-

реждение «Центр поддерж-

ки предпринимательства 

Обеспечение потреб-

ностей предпринима-

телей в высококвали-



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

предпринимательства района по 

вопросам, связанным с 

осуществлением ими 

предпринимательской 

деятельности 

Вязниковского района», 

муниципальный Фонд 

поддержки малого 

предпринимательства Вязни-

ковского района (по 

согласованию) 

фицированных  консуль-

тационных услугах по 

вопросам осуществления 

предпринимательской 

деятельности 

 

5.4. Проведение на регулярной 

основе семинаров. Доведение до 

сведения предпринимателей, 

осуществляющих свою 

деятельность на территории 

района, информации о нормах и 

требованиях  нормативных 

правовых актов Российской 

Федерации и Владимирской 

области 

2010-

2015 гг. 

- - - - Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Вязниковского района», 

муниципальный Фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района (по 

согласованию) 

Повышение уровня 

знаний представителей 

малого и среднего 

бизнеса. 

 Взаимодействие 

органов контроля с 

предпринимателями. 

Повышение 

информированности 

предпринимателей 

5.5. Проведение встреч 

предпринимательского актива с 

главой  администрации 

Вязниковского района, другими 

должностными лицами адми-

нистрации района и депутатами 

районного Совета народных 

депутатов, организация круглых 

столов для представителей 

малого и среднего бизнеса 

  

Еже-

годно 

- - - - Отдел экономики, сферы 

услуг и предприниматель-

ства администрации района, 

муниципальное казенное 

учреждение «Центр под-

держки предприниматель-

ства Вязниковского района», 

муниципальный Фонд 

поддержки малого предпри-  

нимательства Вязниковского 

района  (по согласованию) 

Организация непосред-

ственного диалога 

представителей малого и 

среднего бизнеса и 

органов власти 

5.6. Подготовка и издание 

информационно-аналитической, 

методической и справочной 

литературы по проблематике 

малого  и среднего предпри-

нимательства 

2010 -

2015 гг. 

- - - - Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Вязниковского района», 

муниципальный Фонд 

Создание условий для 

наиболее полного 

удовлетворения 

информационной 

потребности субъектов 

малого и среднего 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

поддержки малого 

предпринимательства Вяз-

никовского района (по 

согласованию)  

предпринимательства 

5.7. Содействие и поддержка 

системы подготовки, 

переподготовки и повышения 

квалификации кадров для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2010- 

2015 гг. 

- -   Отдел экономики, сферы 

услуг и предприниматель-

ства администрации района, 

муниципальное  казенное 

учреждение «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Вязниковского района, 

муниципальный Фонд 

поддержки малого предпри-

нимательства Вязников-

ского района (по 

согласованию) 

Увеличение кадрового 

потенциала рыночной 

экономики и улучшение 

его структуры 

 ИТОГО 2010-

2015гг. 

- - - -   

6. Пропаганда предпринимательской деятельности 

6.1. Формирование положительного 

образа предпринимателя через 

систематический выпуск  

рубрики «Вязниковский 

предприниматель» в газете 

 «Маяк», на каналах муни-

ципального учреждения  Вязни-

ковского района «Телевизионная 

и радиовещательная компания 

«Вязники» 

2010-

2015 гг. 

- - - - Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

поддержки  

Предпринимательства 

Вязниковского района» 

Пропаганда малого и 

среднего  

предпринимательства  

как одного из факторов 

развития экономики и 

стабилизации общества 

6.2. 

 

Проведение ежегодных 

конкурсов  среди субъектов 

2010г. 

2011г. 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Муниципальное казенное 

учреждение «Центр 

Пропаганда идей пред-

принимательства, пере-



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

малого и  среднего бизнеса. 

Содействие  участию субъектов 

предпринимательства в 

выставках, ярмарках 

 

2012г. 

2013г. 

2014г. 

2015г. 

 

- 

- 

44,9 

170,0 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

44,9 

170,0 

 

поддержки 

предпринимательства 

Вязниковского района»  

дового опыта малых и 

средних предприятий, 

определение предприя-

тий малого бизнеса, до-

бившихся  наибольшего 

успеха 

6.3. Создание Интернет-сайта 

«Малый бизнес Вязниковского 

района» 

2011 г. - - - - Муниципальное казенное  

учреждение «Центр 

поддержки 

предпринимательства 

Вязниковского района»  

Расширение деловых 

связей предпринимате-

лей Вязниковского 

района, продвижение 

товаров местных 

товаропроизводителей 

 ИТОГО 2010-

2015гг. 

214,9 - - 214,9   

7.  Поддержка начинающих субъектов предпринимательства-гранты начинающим субъектам  

предпринимательства, в том числе инновационной сферы 

7.1. Организация и проведение 

общественных слушаний с 

участием представителей 

общественных объединений 

предпринимателей, депутатов и 

иных заинтересованных 

участников с последующим 

формированием  предложений по 

реализации данного направления 

       

7.2. Предоставление грантов 

начинающим предпринимателям 

(в форме субсидии) на 

организацию собственного 

бизнеса, в том числе 

инновационной сферы 

2012г. 

2013г. 

2014г. 

2015г. 

1850,29 

2322,28 

1960,59 

879,1 

- 

- 

1540,59 

729,1 

1350,29 

1842,28 

- 

- 

500,0 

480,0 

420,0 

150,0 

Отдел экономики, сферы 

услуг и предприниматель-

ства администрации района, 

муниципальный Фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

Вязниковского района (по 

согласованию) 

Увеличение количества 

субъектов малого и 

среднего предпринима-

тельства на 57 единиц. 

Повышение уровня 

самозанятости населения 

 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 ИТОГО  7012,26 2269,69 3192,57 1550,0   

Общее ресурсное обеспечение 

программы 

2010-

2015гг. 

12228,26 2269,69 7207,57 2751,0   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации района

от 16.12.2015 № 1284 

XI. КОНТРОЛЬ ЗА ЦЕЛЕВЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ                      

БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

 

11.1. Контроль за целевым использованием бюджетных средств 

получателями муниципальной поддержки осуществляет попечительский Совет 

муниципального Фонда поддержки малого предпринимательства Вязниковского 

района. 

Попечительским Советом  проводится проверка соблюдения условий, целей 

и порядка предоставления субсидий, которая осуществляется в соответствии с 

настоящей Программой.  

При составлении договора на предоставление субсидии включается условие 

о согласии получателя субсидии на осуществление главным распорядителем 

бюджетных средств финансового контроля,  проверок соблюдения получателями 

субсидий условий, целей и порядка их предоставления, а также условие и порядок 

возврата средств субсидии в случае выявления нарушений получателем гранта 

условий его предоставления. 

11.2. Получатель гранта, в течение шести месяцев с момента получения 

субсидии в полном объеме, предоставляет в Фонд  отчет о целевом использовании 

субсидии по мероприятию «Поддержка начинающих субъектов малого и среднего 

предпринимательства - гранты начинающим субъектам малого и среднего 

предпринимательства, в том числе инновационной сферы» с предоставлением 

копий платежных документов. Отчет предоставляется по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему разделу. 

11.3. В случаях установления нарушений условий предоставления субсидии 

попечительский Совет направляет получателю средств уведомление о возврате 

субсидии. 

Получатель субсидии перечисляет средства на лицевой счет Фонда в 

течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления. Фонд в течение 5 

рабочих дней после  поступление денег на счет перечисляет  денежные средства  

на лицевой счет администрации района, открытый в Управление Федерального 

Казначейства по Владимирской области. 

При отказе от возврата бюджетные средства взыскиваются в судебном 

порядке. 

11.4. Субъекты малого и среднего предпринимательства - получатели 

муниципальной поддержки ежегодно в течение двух календарных лет за 

соответствующий отчетный период (январь - декабрь) - до 01 апреля года, 

следующего за  отчетным,  подают  в  Фонд    заполненную   анкету        

согласно приложению № 2 к настоящему разделу. 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                       Приложение № 1 

к  разделу XI. «Контроль за целевым                   

использованием бюджетных средств» 

 

Отчет  

о целевом использовании субсидии по мероприятию «Поддержка начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства – 

 гранты начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе инновационной сферы» 

 

за  20____год.  

 

Использование субсидий за счет средств районного бюджета Исполнение условий долевого участия за счет собственных средств 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сумма 

руб. 

Подтверждающий 

документ 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Сумма 

руб. 

Подтверждающий 

документ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.        

2.        

Итого:   Итого:   

 

Руководитель __________________ 

 

Главный бухгалтер _____________________ 

 

Дата 

М.П.  

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                         Приложение № 2 

к  разделу XI. «Контроль за целевым                   

                                               использованием бюджетных средств» 

 

                 

Анкета получателя поддержки 
 

I. Общая  информация о субъекте малого или среднего   предпринимательства - получателе поддержки 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(полное наименование субъекта малого или среднего предпринимательства)   (дата оказания поддержки) 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(ИНН получателя поддержки),  (отчетный год) 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 
(система налогообложения получателя),  (сумма оказанной поддержки,  тыс. руб.) 

_________________________________________________________________________________________________________________________                  

                                                                 
(субъект Российской Федерации), (основной вид деятельности, в котором оказана поддержка) по ОКВЭД)

 

II. Вид оказываемой поддержки: 

№ Федеральный орган 

исполнительной 

власти, реализующий 

программу 

поддержки/ 

госкорпорация 

Мероприятия, реализуемые в рамках программ (указывается объем оказанной поддержки, тыс. руб.) 

Гранты 

на 

создание 

малой     

иннова-   

ционной  

компа-

нии  

 

Субсидия  

действую

щим    

инноваци

онным  

компа-

ниям      

Грант 

начина

ющему  

малому 

предпри

ятию 

Микро-      

финансо-

вый   

займ         

Поручи

-   

тельст-

во  

гаран-

тий- 

ного      

фонда     

Лизинг   

обору-

дования  

Поддержка  

экспортно-   

ориентиров

анных 

субъектов 

МСП   

Субсидия на  

повышение    

энергоэффек

- тивности      

Размещение в   

бизнес-         

инкубаторе или  

Технопарке* 

кв. м           

1   Минэкономразвития    

России               

 

 

        

2   Минздравсоцразвития  Выплата безработным гражданам, открывающим собственное дело (58,8 тыс. руб.)                                                 



 

 

№ Федеральный орган 

исполнительной 

власти, реализующий 

программу 

поддержки/ 

госкорпорация 

Мероприятия, реализуемые в рамках программ (указывается объем оказанной поддержки, тыс. руб.) 

России                

Субсидии гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство,  

по кредитным договорам, заключенным:       

Субсидии КФХ и 

ИП   

по кредитным       

договорам,          

заключенным:       

Субсидии с/х       

потребительским   

кооперативам по   

кредитным          

договорам,         

заключенным:       

Субсидии на поддержку    

отдельных отраслей 

сельского  хозяйства          

на срок   

до 2 лет  

на срок  

до 5 лет      

(приобре-

тение  

с/х 

техники  

и т.п.)         

на срок 

до 5 лет  

(туризм)  

на срок до 

5 лет (на     

приобрете

ние 

машин и     

других       

устройств,  

утвержден

ных 

Минсельх

озом 

России)     

на срок   

до 2 лет  

на срок  

до 5 лет 

на срок  

до 8 лет 

на срок  

до 2 лет

на срок  

до 5 лет          

на срок  

до 8 лет       

3   Минсельхоз России    

          

 

 

 

 

 

 



 

 

№ Федеральный орган 

исполнительной 

власти, реализующий 

программу 

поддержки/ 

госкорпорация 

Мероприятия, реализуемые в рамках программ (указывается объем оказанной поддержки, тыс. руб.) 

Програм

-ма 

«Старт»  

Програм-

ма      

«Умник»    

Програ-

мма         

«Энерго

сбереже

-ние» 

Програ-

мма    

«ФАРМА»  

Програ-

мма 

«Софт»   

Програ-

мма 

«ЭКС-

ПОРТ» 

НИОКР по           

приоритетным       

направлениям       

развития науки и   

техники,           

направленных на   

реализацию         

антикризисной      

программы          

Правительства РФ  

НИОКР по     

практичес-

кому   

применению  

разработок,    

выполняе-

мых в 

научно-         

образовате-

льных 

центрах        

Выполне-

ние     

НИОКР 

малыми   

инновацио

нными 

компания-

ми в  

рамках         

междуна-

родных  

программ 

ЕС    

4   Минобрнауки 

 России   

         

Цели оказания 

поддержки/ 

виды поддержки         

Кредит банка               Микрозайм           Имущество в 

лизинг 

Факторинго

вые   

услуги          

Иное           

Модернизация            

производства и          

обновление 

основных  средств      

     

Реализация 

инновационных 

проектов                 

     

5   ГК «Внешэконом-

банк» (через ОАО 

«МСП  Банк»)               

Реализация               

энергоэффективных   

проектов                 

     

    * Указывается площадь помещений, предоставленных в аренду. 

 



 

 

III. Основные финансово-экономические показатели субъекта малого и среднего 

предпринимателя - получателя поддержки: 

 

№  Наименование показателя           Ед.    

изм. 

на 1 января _____ года    

(год, предшествующий    

оказанию поддержки)      

на 1 января _____ года     

(год оказания 

поддержки)    

на 1 января _____ года   

(первый год после         

оказания поддержки)      

на 1 января _____ года    

(второй год после         

оказания поддержки)      

1   Выручка от реализации 

товаров    (работ, услуг), без 

учета НДС     

тыс. 

руб. 

    

2   Отгружено товаров 

собственного производства 

(выполнено работ и  услуг 

собственными силами)        

тыс. 

руб. 

    

3   География поставок                     

(кол-во субъектов РФ, в 

которые  осуществляются 

поставки  товаров, 

работ, услуг)                     

ед.     

4   Номенклатура, производимой    

продукции (работ, услуг)          

ед.     

5   Среднесписочная численность   

Работников  (без внешних          

совместителей)                    

чел.     

6   Среднемесячная начисленная     

заработная плата работников     

тыс. 

руб. 

    

7   Объем налогов, сборов, 

страховых взносов, 

уплаченных в бюджетную   

систему Российской 

Федерации     (без учета налога 

на  добавленную 

стоимость и акцизов)              

тыс. 

руб. 

    

8   Инвестиции в основной 

капитал,    

всего:                            

тыс. 

руб. 

    



 

 

№  Наименование показателя           Ед.    

изм. 

на 1 января _____ года    

(год, предшествующий    

оказанию поддержки)      

на 1 января _____ года     

(год оказания 

поддержки)    

на 1 января _____ года   

(первый год после         

оказания поддержки)      

на 1 января _____ года    

(второй год после         

оказания поддержки)      

9   Привлеченные заемные 

(кредитные)  

средства                          

тыс. 

руб. 

    

9.1 из них: привлечено в рамках      

программ государственной         

поддержки                         

тыс. 

руб. 

    

 

IV.  Дополнительные  финансово-экономические  показатели  субъекта малого и 

среднего предпринимателя - получателя поддержки: 

 

№ Наименование показателя           Ед.    

изм. 

на 1 января _____ года    

(год, предшествующий    

оказанию поддержки)      

на 1 января _____ года     

(год оказания 

поддержки)    

на 1 января _____ года   

(первый год после         

оказания поддержки)      

на 1 января _____ года   

(второй год после         

оказания поддержки)      

Заполняется субъектами малого и среднего предпринимательства, занимающимися экспортом                                                                   

1   Объем экспорта, в том числе      

отгружено товаров 

собственного   производства 

(выполнено работ и   

услуг собственными силами) 

за    пределы Российской 

Федерации      

тыс. 

руб. 

    

1.1 Доля объема экспорта в общем  

объеме отгруженной 

продукции      

%     

2   Количество стран, в которые      

экспортируются товары 

(работы,  услуги)                          

ед.     

Заполняется субъектами малого и среднего предпринимательства, занимающимися инновациями                                                                 

1   Отгружено инновационных 

товаров  собственного 

производства  (выполнено 

инновационных работ  и 

тыс. 

руб. 

    



 

 

№ Наименование показателя           Ед.    

изм. 

на 1 января _____ года    

(год, предшествующий    

оказанию поддержки)      

на 1 января _____ года     

(год оказания 

поддержки)    

на 1 января _____ года   

(первый год после         

оказания поддержки)      

на 1 января _____ года   

(второй год после         

оказания поддержки)      

услуг собственными силами)     

1.1 Доля экспортной 

инновационной  продукции в 

общем объеме  отгруженной 

инновационной  продукции        

%     

2   Число вновь полученных 

патентов на изобретение, на 

полезную модель, на 

промышленный  образец, 

использованных в 

отгруженных      

инновационных товарах             

собственного производства, 

всего: 

ед.     

2.1 в том числе: на изобретение       ед.     

2.2 в том числе: на полезные 

модели   

ед.     

2.3 в том числе: на 

промышленные      

образцы                           

ед.     

Заполняется субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими поддержку по программе энергоэффективности                                

1   Оценка экономии 

энергетических    

ресурсов                          

тыс. 

руб. 

    

Руководитель организации /_____________/___________/_______________________ 

                                                    (Должность)  (Подпись)    (Расшифровка подписи) 

Индивидуальный предприниматель        М.П. 


